
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-153

L'anno 2023 il giorno 29 del mese di Maggio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO, IN SEGUITO A PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE 
RDO N.3478111 SU MEPA DI CONSIP DELLA FORNITURA DI NUOVI ESTINTORI IN 
SOSTITUZIONE DI ESTINTORI SCADUTI E/O DANNEGGIATI ALLOCATI IN UFFICI 
COMUNALI E SCUOLE SITE NEL COMUNE DI GENOVA A FAVORE DI FIRESERVICE 
SRL (P.IVA 02271340982) PER UN IMPORTO DI EURO 17.622,98 IVA 22% 
COMPRESA – CIG Z163A5585C

Adottata il 29/05/2023
Esecutiva dal 02/06/2023

29/05/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-153

OGGETTO AFFIDAMENTO, IN SEGUITO A PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO 
N.3478111  SU  MEPA  DI  CONSIP  DELLA  FORNITURA  DI  NUOVI  ESTINTORI  IN 
SOSTITUZIONE  DI  ESTINTORI  SCADUTI  E/O  DANNEGGIATI  ALLOCATI  IN  UFFICI 
COMUNALI E SCUOLE SITE NEL COMUNE DI GENOVA A FAVORE DI FIRESERVICE 
SRL (P.IVA 02271340982) PER UN IMPORTO DI EURO 17.622,98 IVA 22% COMPRESA – 
CIG Z163A5585C

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il  D.lgs. n. 30.03.2001 n. 165 sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni  

pubbliche ed in particolare l’art. 4 e 17;
- il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici;
- le  linee  guida  ANAC n.4  di  attuazione  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  

“Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici  di importo inferiore alle soglie di rilevanza  
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

- il Regolamento Europeo U.E. 2016/679 sulla protezione dei dati personali e il D.Lgs. 193/2023 cosi 
come modificato dal D.Lgs 101/2018 

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i  

Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025;

ACCERTATO CHE i  pagamenti  conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica.

PREMESSO CHE:
- fra  i  compiti  istituzionali  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  è  compreso  il  servizio  di 

manutenzione  e  revisione  degli  estintori  installati  presso  gli  uffici  e  le  scuole  del  Comune  di  
Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-152.4.0.-86 adottata in data 21/03/2023 è stata indetta una 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016, mediante RDO n. 
3478111 sul MePA di Consip, per l’aggiudicazione della fornitura di nuovi estintori e piantane in  
sostituzione di estintori scaduti e/o danneggiati, di seguito meglio dettagliata, per l’importo massimo 
complessivo di € 19.669,00 oltre IVA al 22% – CIG Z163A5585C:

 
DESCRIZIONE ARTICOLO N.
Fornitura estintori in polvere da kg 6 omologati classe “A-
B-C”  -  capacità  estinguente  “55A-  233BC EN3”  e  relativi 
cartelli di segnalazione estintore, con manometro di controllo 
indicante lo stato di carica – carico e pronto all’uso completi 
di gancio per fissaggio a parete, corredati di dichiarazione di  
conformità

136

Fornitura estintori Co2 Kg. 5 classe 113B e relativi cartelli 
di segnalazione estintore, corredato di certificato di collaudo 
con manichetta e terminale di erogazione, completi di gancio 
per fissaggio a parete – omologati in accordo norma UNI EN 
3-7 (D.M. 7.1.2005)

84

Fornitura estintori  Co2 Kg. 2 classe 13A 89BC e relativi 
cartelli di segnalazione estintore - corredato di certificato di 
collaudo–  omologati  in  accordo  norma  UNI EN 3-7  (D.M. 
7.1.2005)

15

Fornitura  estintori  polvere  Kg.  2 per  veicoli  classe  13A 
89BC–  omologati  in  accordo  norma  UNI  EN  3-7  (D.M. 
7.1.2005) – corredati da staffa per fissaggio 23

Estintore a schiuma da 6 litri classe di fuoco 43A – 233B  – 
omologati in accordo norma UNI EN 3-7 (D.M. 7.1.2005) e 
corredati da dichiarazione di conformità 7

Piantane  porta  estintori  complete  di  base,  asta  e  relativi 
cartelli di segnalazione estintore (*) 74

- con comunicazione di “Errata Corrige” pubblicata sul MEPA negli atti  gara è stata rettificata la  
classe dei 15 estintori C o2 Kg.2 in “34B” invece di “13A89BC”;

DATO ATTO CHE  nel  predetto  provvedimento  e  nelle  “Condizioni  Particolari  di  fornitura”  a  questo 
allegate, è stato stabilito:

- di invitare tutti gli operatori iscritti sul MEPA di Consip abilitati al competente “Bando Beni” per la  
tipologia di fornitura di cui sopra, ad eccezione “degli aggiudicatari di forniture analoghe nel 2022”,  
al fine di garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione e rotazione;

- di aggiudicare  l’affidamento della fornitura  con il  criterio  del  minor  prezzo ai  sensi  dell’art.  95  
comma 4 lett. b) D.Lgs.50/2016;

- di procedere all’esclusione automatica dalla gara delle offerte con una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art 97 comma 2 e dei commi 2-bis e 2-ter  
D.Lgs.50/2016 qualora il numero delle offerte fosse pari o superiore a cinque (ex art.1comma 3  
L.120/2020);

RILEVATO CHE, come risulta dai verbali di gara conservati agli atti della Civica Amministrazione, entro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



la scadenza del termine, sono pervenute n.108 offerte di cui n.16 sono state escluse all’esito del soccorso  
istruttorio,  per  mancata  integrazione  della  documentazione  amministrativa,  ed  ulteriori  n.40  sono  state 
escluse  dopo  l’apertura  della  Busta  Economica,  in  quanto  sono risultate  offerte  anomale  ex  art  97  del  
Codice; 

DATO ATTO che tra i concorrenti rimasti in gara FIRESERVICE SRL (P.IVA 02271340982) è risultato il  
primo in graduatoria,  offrendo il  prezzo complessivo di Euro 14.445,07 pari  allo sconto percentuale del  
26,56%; 

VERIFICATA, sulla base della documentazione tecnica trasmessa da FIRESERVICE SRL, la conformità  
degli articoli offerti a quanto richiesto nelle “Condizioni particolari di Fornitura”; 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione della fornitura de quo, ai sensi dell’art.36, comma 2 
lettera b) del D.Lgs. 50/2016 a FIRESERVICE SRL P.IVA (P.IVA 02271340982) con sede in Brescia  (BS) 
Via della Cascina Pontevica 22 CAP 25124 Frazione Folzano, per l’importo complessivo di Euro 14.445,07 
oltre IVA al 22%; 

DATO ATTO:
- che l’esecuzione della fornitura consiste nella mera consegna, non comportando alcun rischio di  

interferenze  e,  pertanto,  secondo  quanto  previsto  dalla  Legge  3  agosto  2007  n.123  e  dalla  
determinazione n.3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori,  
non sussiste  l’obbligo di  redigere il  Documento Unico di  Valutazione dei  Rischi  (DUVRI) e la  
relativa quantificazione degli oneri per la sicurezza;

- che sono in corso le verifiche per l’accertamento dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 
D.Lgs. n. 50/2016; 

- che  per  espressa  previsione  dell’art.  32,  comma  10,  lett.b)  del  D.  Lgs.  50/2016,  al  presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- che  il  contratto  verrà  stipulato  ai  sensi  dell’art.  32  comma  14  D.Lgs.50/2016  nella  forma  del  
documento elettronico tramite il  sistema MEPA; 

- che  prima  della  stipula  del  contratto  l’aggiudicatario  rilascerà  la  garanzia  definitiva  ex  art.103  
D.lgs.50/2016;

DATO ATTO altresì della regolarità del DURC;

RITENUTO di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e 
dei  controlli  di  legge  emergessero  elementi  ostativi  alla  stipula  del  contratto  o  l’assenza  di  uno  o  più 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

RILEVATO CHE costituiscono obbligo per l’aggiudicatario:
1) le Condizioni Particolari di fornitura approvate con la Determinazione di indizione n. 2023-152.4.0.-

86;
2) l’Offerta presenta in sede di gara, che si  allega quale parte integrante e sostanziale del presente  

provvedimento;

DATO ATTO che RUP è la scrivente Dirigente Dott.ssa Ilaria Angela Gaggero, del Settore Beni e Servizi 
della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante,  la  quale  ha  reso  la  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  
d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che, con la sottoscrizione del presente atto, la Dirigente attesta altresì la regolarità e la  
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VERIFICATO:
- che  l’impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è  assunto  ai  sensi  dell’art.183  comma  1 

D.lgs.50/2016;
- che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali;

DATO ATTO che il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con l’apposizione  del  visto di  regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi  
dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2020, come da allegato;

DETERMINA

1) Di aggiudicare, per le motivazioni in premessa, la fornitura di estintori e piantane meglio descritta  
in narrativa e come richiesto nelle Condizioni Particolari di Fornitura di cui alla RDO n. 3478111 a 
favore di FIRESERVICE SRL (P.I. 02271340982),  con sede in Brescia  (BS),  Via della Cascina  
Pontevica 22 Cap 25124 Frazione Polzano, per l’importo complessivo di Euro 17.622,98 (di cui  
Euro 14.445,07 imponibile ed Euro 3.177,91 per IVA al 22%.) - CIG Z163A5585C;

2) Di impegnare, in favore della  FIRESERVICE SRL (P.I. 02271340982 -C.B. 61111) la somma 
complessiva di  € 17.622,98 (di  cui  imponibile  € 14.445,07 ed € 3.177,91 per  IVA al  22%) sul 
Bilancio 2023 Capitolo 1625 “Dispositivi di sicurezza – Dispositivi Antincendio – Beni” P.d.C. 
1.3.1.2.7 c.d.c. 70.212 previo annullamento della prenotazione di impegno (IMP. 2023/8353/mov. 
01) assunta con determinazione dirigenziale n.2023-152.4.0-86 al medesimo Capitolo e contestuale 
assunzione di nuovo impegno (IMP. 2023/10308) - CIG Z163A5585C;

3) Di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti  
generali  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli  emergessero 
cause ostative alla stipula del contratto ovvero qualora non venisse rilasciata la garanzia definitiva  
ex art 103 D.Lgs.50/2016; 

4) Di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma del documento elettronico sul portale MePA. 
di CONSIP;

5) Di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante-Settore Beni e Servizi provvederà all’invio 
dell’ordine  e  alla  diretta  liquidazione  della  fattura  mediante  emissione  di  atto  di  liquidazione 
digitale, nei limiti di spesa del presente provvedimento;

6) Di dare atto,  ai fini  della modalità di pagamento da applicarsi  ai  sensi di quanto previsto dalla  
Legge  23  dicembre  2014  n.  190  (Legge  di  Stabilità  2015),  che  le  spese  oggetto  del  presente  
provvedimento ricadono in ambito istituzionale;

7) Di  dare  atto che,  secondo  quanto  previsto  all’art.29  -  comma  1  del  Codice  dei  Contratti,  si 
provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento ed agli eventuali adempimenti correlati  
sul sito istituzionale del Comune di Genova, nella Sezione “Amministrazione trasparente”, nonché 
alle relative comunicazioni ex art 76 D.Lgs 50/2016;

8) Di dare atto che con la presentazione dell’offerta,  l’aggiudicatario si  è obbligato ad eseguire la 
fornitura  in oggetto secondo le  modalità  ed alle  condizioni  stabilite  nel  documento “Condizioni  
particolari di fornitura” allegato alla Determinazione Dirigenziale n.2023-152.4.0.86 ed alla RDO n.  
3478111; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9)  Di dare atto che l’esecuzione della fornitura, consistente nella mera consegna, non comporta alcun 
rischio di interferenze presso le sedi interessate e, pertanto, essendo gli oneri della sicurezza pari a  
zero, secondo quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5  
marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, non 
ricorre l’obbligo di redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

10) Di dare atto che la scrivente  è RUP della  procedura ed ha reso la  dichiarazione  di  assenza di  
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 nonché dell’art.42 D.lgs.502016;

11) Di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa e di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

12) Di  dare  atto  che  l’impegno  assunto  con  il  presente  provvedimento  è  stato  assunto  ai  sensi  
dell’art.183 comma 1 D.lgs. n.267/200

13) Di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei  
dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e contabile, ai sensi dell’art.  
147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000;

14) Di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai  
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2020, come da allegato;

15) Di dare atto  che ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art.3 della Legge 13/08/2010 n.136 è  
stato attribuito un CIG come indicato in oggetto;

16) Di dare atto  che gli atti definitivi afferenti all’aggiudicazione di cui al precedente punto 1) sono 
impugnabili  ai  sensi  del  decreto  legislativo  2  luglio  2010,  n.  104,  che  prevede  il  ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. Liguria entro il termine di trenta giorni, decorrenti  dalla comunicazione 
degli atti, oppure dalla piena conoscenza degli stessi.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-153

AD OGGETTO
 
AFFIDAMENTO, IN SEGUITO A PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO N.3478111 
SU MEPA DI CONSIP DELLA FORNITURA DI NUOVI ESTINTORI IN SOSTITUZIONE DI 
ESTINTORI SCADUTI E/O DANNEGGIATI ALLOCATI IN UFFICI COMUNALI E SCUOLE 
SITE NEL COMUNE DI GENOVA A FAVORE DI FIRESERVICE SRL (P.IVA 02271340982) 
PER UN IMPORTO DI EURO 17.622,98 IVA 22% COMPRESA – CIG Z163A5585C

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO: 3478111
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

Acquisto estintori Comune di Genova   2023

null

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

FIRESERVICE SRL

NUMERO RDO 3478111

NUMERO LOTTO

AMMINISTRAZIONE

STAZIONE UNICA APPALTANTE - ACQUISTI

CF AMMINISTRAZIONE 00856930102

Concorrente

02271340982

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Società a responsabilità limitata (SRL)

PARTITA IVA

Nome
Valore offerto 14445,07

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Oggetto dell'Offerta

Elenco dichiarazioni abilitazione

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 11/04/2023



NUMERO DI RDO: 3478111
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Con riferimento alle procedure di affidamento
afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in
tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR o
dal PNC, l’operatore economico si impegna,
laddove in relazione al numero dei propri
dipendenti rientri al momento della domanda di
ammissione o dovesse rientrare in futuro, nell’
ambito applicativo dell’art. 47 del D.L. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021, a produrre alle
Amministrazioni, in sede di Richieste di Offerta
e/o Trattativa Diretta, quanto richiesto dall’art. 47,
commi 2, 3 e 3-bis, del citato D.L. 77/2021, così
come meglio esplicitato nel Capitolato d’Oneri.

SI

Fatturato MEDIO annuo relativo alla fornitura di
"DPI, equipaggiamenti ed attrezzature per la
sicurezza e la difesa" realizzato negli ultimi 2
esercizi finanziari approvati alla data di
presentazione della Domanda di Ammissione

33028,00

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 11/04/2023



NUMERO DI RDO: 3478111
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 11/04/2023


